manam legem, quæ actus interioris executionem exigit per exteriorē operationem.

Hinc deducitur, quo ad pœnam irregularitatis non esse animum, voluntatem, nec actum interiorē considerandum: imò nec conatum ipsum. Quod modò explicuimus. Cum ipsa lex pontificia quantum ad hoc verum actum homicidij, aut mutilationis exigat: quod & Henric. post alios docet in capit. 1. de eo, qui mittitur in possess. & ibi Card. Secundò inde apparet, idem esse quo ad excommunicationis, & censure ecclesiasticæ pœnas. Quibus minimè afficietur qui deliberatissimum animum habuerit, omninoque conatu curauerit agere id, cuius causa excommunicatio est indicta. gloss. elegans in capit. in audientia. de sententia excommunicatio. communiter inibi recepta. Card. in Clement. 1. questione. 3. de vsuris. Felin. in dicto tract. quando conatus. vers. sexto fallit. de quo & ipse aliqua scripsi in repeti. capit. Alma mater. de senten. excom. in. 6. prima parte. §. 10. nume. 15.

Tertiò infertur, in. d. l. si quis non dicam rapere. nō puniri lege humana interiorē tantum actum mentis: sed exteriorē: nempe ipsum conatum, qui per exteriorē operationem processit. Nam in atrocioribus criminibus conatus ipse puniendus est: secundum Bald. per textum. ibi in dicta lege. si quis non dicam. glo. verb. putamus. ibi com-

muniter probata in lege prima. §. hæc autem verba. ff. quod quisque iuris: vbi Romanus. regia lege secunda, titulo trigesimo primo, partita septima. & est omnium communis sententia post Cinum in dicta lege. si quis. probat idem textus elegans in capitul. primo, de homicidi. in sexto lex, quisquis. C. ad legem Iuliam maiestatis. glossa in. l. præfenti. C. de his, qui ad ecclesiam confugiunt. quam dixit esse peregrinam Felinus in tractatu, quando conatus. versicul. Fallit quintò. Nam si homo magnum aliquod scelus, aut eiusmodi tentat patrare crimina, in quibus magna calamitas aut graue admodum exitium futurum est, procul dubio leges humane inceptum facinus, acsi consummatum esset, puniri voluerunt. Non enim secus censuere eum, qui tam atrox dirum ve facinus moliri ausus fuit, quiq; ad tam exitiale scelus animum induxit, pœnis affici oportere, acsi illud opere consummasset: quod in leuioris noxæ criminibus, & vbi non est tanta sceleris magnitudo locum nõ obtinet. Huc pertinet quod cicero in elegantipro Milone oratiõe ad exaggerandam inuidiam, ad improbandum grauissimum scelus tetatum equidem causa occidendi Pompeium illum Magnum, in quo totius reipublicæ salus, & maiestas periclitabatur, inculpans Clodii seruum in æde Castoris cum sica, vt Pompeium trucidaret, deprehen-